

तकनीशियन शिक्षुओं (इंजीनियरी में डिप्लोमा) का चयन
SELECTION OF TECHNICIAN APPRENTICES (DIPLOMA IN ENGG.)

शिक्षु अधिनियम 1961 तथा वर्ष 1973 के संशोधन अधिनियम के अधीन प्रशिक्षण वर्ष 2021-22 के लिए तकनीशियन शिक्षु (इंजीनियरी में डिप्लोमा) के चयन हेतु उन अभ्यर्थियों से ऑन-लाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं जिन्होंने शिक्षुता प्रशिक्षण बोर्ड के दक्षिण क्षेत्र (केरल, तमिलनाडु, कर्नाटक, आंध्रप्रदेश, तेलंगाना और पुदुच्चेरी) के अधीन आनेवाले किसी राज्य तकनीकी बोर्ड से डिप्लोमा प्राप्त किया है।

Online applications are invited for selection of Technician Apprentice (Diploma in Engg.) under the Apprentices Act, 1961 and Amendment Act of 1973, from candidates who acquired Diploma from a State Technical Board coming under the Southern Region of Board of Apprenticeship Training (Kerala, Tamil Nadu, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Puducherry) for the training year 2021-22.

क्रम सं./ SI No	तकनीशियन शिक्षु (डिप्लोमा धारी) Technician Apprentices (Diploma in Engg.)	वर्ष 2021-22 के लिए प्रशिक्षण स्थितियां Training Positions for 2021-22	अनिवार्य योग्यताएं Essential Qualifications
	पदनामित क्षेत्र/विधा Designated Field/Discipline		
1	ऑटोमोबाइल इंजीनियरी Automobile Engg.	08	संबंधित क्षेत्र में कम-से-कम 60% अंकों के साथ किसी राज्य के तकनीकी शिक्षा बोर्ड द्वारा प्रदत्त इंजीनियरी का प्रथम श्रेणी में डिप्लोमा (तीन वर्ष की अवधि) First Class Diploma in Engg. (three years duration) awarded by a State Board of Technical Education in the respective field with not less than 60% aggregate marks.
2	रासायनिक इंजीनियरी Chemical Engg.	25	
3	सिविल इंजीनियरी Civil Engg.	08	
4	कंप्यूटर विज्ञान/इंजीनियरी Computer Sci/Engg.	15	
5	विद्युत इंजीनियरी Electrical Engg.	10	
6	इलेक्ट्रॉनिकी इंजीनियरी Electronics Engg.	40	
7	उपकरण प्रौद्योगिकी Instrument Technology	06	
8	यांत्रिकी इंजीनियरी Mechanical Engg.	46	
कुल/Total		158	

अक्टूबर 2018 से पहले डिप्लोमा पास करनेवाले, डिप्लोमा अंतिम वर्ष की पढ़ाई करनेवाले तथा परिणाम की प्रतीक्षा कर रहे अभ्यर्थी आवेदन देने हेतु पात्र नहीं हैं।

Candidates who have passed Diploma before October 2018, candidates pursuing final year Diploma and result awaiting candidates, are not eligible to apply.

प्रशिक्षण की अवधि कार्यग्रहण की तिथि से एक वर्ष होगी और वृत्तिका रु. **8000/-** प्रतिमाह है।

The duration of training will be **one year** from the date of joining and the stipend is **Rs. 8000/-per month.**

विस्तृत अधिसूचना वीएसएससी वेबसाइट <http://www.vssc.gov.in> में दिया गया है। इच्छुक अभ्यर्थी आयु सीमा, आरक्षण, अपलोड किए जानेवाले प्रमाणपत्र, चयन प्रक्रिया आदि संबंधी अनुदेशों लिए कृपया विस्तृत अधिसूचना देखें।

Detailed Notification is hosted in the VSSC Website <http://www.vssc.gov.in>. Interested candidates may go through the detailed notification for instructions regarding Age Limit, Reservations, Certificates to be uploaded, Selection process etc.

उपर्युक्त प्रशिक्षण पदों के लिए आवेदन केवल ऑनलाइन विधा से ही प्राप्त की जाएगी। वेबसाइट <http://www.vssc.gov.in> में ऑनलाइन आवेदन की प्रस्तुति हेतु लिंक निम्न सारणी के अनुसार खुला रहेगा:

Applications for the above mentioned training positions will be received through on-line mode only. The link for submission of on-line applications in the website <http://www.vssc.gov.in>. will remain open as per the following schedule:

ऑन-लाइन आवेदन प्रारंभ होने की तिथि Opening Date for Online Application	दिनांक 26.07.2021 को 1000 बजे 1000 hrs.on 26.07.2021
ऑन-लाइन आवेदन समाप्त होने की तिथि Closing Date for Online Application	दिनांक 04.08.2021 को 1700 बजे 1700 hrs. on 04.08.2021

(ए शानिफा/ A Shanifa)

प्रशासन अधिकारी/ Administrative Officer